
 چکیده
ونقـل    هـا و حمـل      هایی هستند که در آن براي موضوعات مهم مدیریت شهري از قبیـل نظـام کـاربري          هاي توسعه شهري ظرفیت طرح
اي ندارد. هـدف اصـلی از          ملاحظه  دهد که مباحث دفاعی و امنیت شهر در آن سهم قابل ها نشان می شود، مرور این طرح ریزي می برنامه

ساختاري (جامع)  -هاي توسعه شهري در طرح راهبردي پژوهش حاضر بازشناسی و تدوین اهداف و راهبردهاي پدافند غیرعامل در طرح
آوري اطلاعات نیز عـلاوه   تحلیلی است، روش جمع-کرد حاکم بر آن، توصیفیتهران است. بنابراین، این مقاله از نوع کاربردي بوده و روي

هـاي تحقیـق نـشان       هاي معماري، شهرسازي و پدافند غیرعامل است. یافته نخبه در حوزه 15اي، مبتنی بر مصاحبه با  بر منابع کتابخانه
سیاسـتی میـان ایـن دو         -اي  سازي نهادي و برنامـه     هاي توسعه شهري در یکپارچه دهد که جایگاه مطلوب پدافند غیرعامل در طرح می

هاي توسعه شهري نیز در چارچوب ده موضوع کلیدي پیشرو پدافند غیرعامل  موضوع است، اهداف و راهبردهاي پدافند غیرعامل در طرح
اي نگاه کردن به پدافند غیرعامل، طراحی تهدیدمحور، تبعیت از منطـق اقتـصادي در       هاي توسعه شهري از جمله رویکرد شبکه در طرح
دو شاخص انتخاب بهترین هدف واند. همچنین این تحقیق به گردآوري هشت معیار و سی هاي حفاظتی و... بازشناسی و تدوین شده طرح

 است.هاي تحقیق پرداخته  عنوان یکی دیگر از یافته از سوي دشمن در مراکز حیاتی، حساس و مهم شهر به
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 مقدمه -1
طرح جامع، سند راهبردي براي توسعه پایدار و هماهنگ یـک    
شهر بوده که به بررسی ابعاد متنوع موضوعی حفاظت و توسعه آن   

ونـقـل،      پردازد. طرح جامع روابط مهم بین اقتصاد، حـمـل    شهر می
زیست، سوانح طبیـعـی،    تسهیلات و خدمات عمومی مسکن، محیط

هاي دیگر را در مقیاس شهر مشخـص   کاربري اراضی و برخی مؤلفه
هـا،  سازد و بر مبناي مطالعات شناخت و تحلیل در ایـن حـوزه     می

منظور حفاظت و توسعه در افق زمانی طـرح   اهداف و راهبردهایی به
کـنـد.   هاي شهر تدوین مـی    (بلندمدت)، جهات توسعه و نیازمندي  

درنتیجه سند برتر و کلیدي توسعه شهر در حال حاضر در نـظـام       
ریزي شهري کشور در مقیاس شهر، طرح جامع آن شهر است  برنامه

و موضوعات مهم و مطرح تأثیرگذار بر رشد و توسعه شهر در ایـن    
شود. پدافـنـد غـیـرعـامـل و             سند تا حد امکان در نظر گرفته می

خصوص در ارتباط با مراکز حیاتی، حساس و مهم شـهـر نـیـز          به
هاي دفاع در مـقـابـل       عنوان یکی از مؤثرترین و پایدارترین روش به

تهدیدات نظامی و غیرنظامی خارجی و داخلی یکی از مـوضـوعـات    
کلیدي دیگري است که باید در طرح بلندمدت شهر (طرح جـامـع      

مند شود.  شهر) از جایگاه روشن، اهداف و راهبردهاي مشخص بهره 
) این موضوع تنها در یـک   1386با این وجود در طرح جامع تهران ( 

است و در   راهبرد، چند سیاست و یک طرح موضوعی خلاصه شده 
هـاي  بخش الگو و ایده ساختاري توسعه شهر تهران کـه مـؤلـفـه        

هاي تاریخی، طبیعی، عملکردي و...      ساختاري توسعه ازجمله مؤلفه
هاي دفاعی با تـوجـه بـه       گیرد، مؤلفه موردبررسی و تحلیل قرار می

است. درنتیجه پرداختن  حساسیت این موضوع چندان بررسی نشده 
محدود به حوزه پدافند غیرعامل در طرح جامع توسـعـه شـهـري       

توان سؤالات زیـر   تهران مسئله این تحقیق است و در این زمینه می
 را مطرح کرد:

توان براي موضوع پدافند غیرعامل در  . جایگاه مطلوبی که می 1
 تواند باشد؟ طرح توسعه شهري تهران در نظر گرفت چگونه می

هاي انتخاب بهترین هدف از سوي دشمن  . معیارها و شاخص 2
 اند؟ در مراکز حیاتی، حساس و مهم کدم

. براي افزایش پایداري دفاعی و بازدارندگی حملات به مراکـز   3
حیاتی، حساس و مهم شهر تهران چـه اهـداف و راهـبـردهـاي              

 هاي توسعه شهري تعریف کرد؟ توان در طرح نگري می جامع

 

 اهداف تحقیق -2
اهداف این تحقیق در دودسته اهداف کلان و اهداف عملیـاتـی   

 اند از: بندي است که عبارت قابل تقسیم

 هدف کلان -2-1
 هدف کلان این پژوهش عبارت است از:

تعیین جایگاه، اهداف و راهبردهاي پدافـنـد غـیـرعـامـل در           
هاي توسعه شهري با تأکید بر مراکز حیاتی، حساس و مـهـم      طرح

بر دیدگاه  ساختاري (جامع) تهران و با تکیه   -شهر در طرح راهبردي
 ترکیبی شهرسازي و پدافند غیرعامل

 اهداف عملیاتی -2-2
 اند از: اهداف عملیاتی تحقیق حاضر عبارت

ساخـتـاري    -بررسی جایگاه پدافند غیرعامل در طرح راهبردي
 (جامع) شهر تهران

هاي انتخاب بهترین هـدف از سـوي        تدوین معیارها و شاخص
 دشمن در مراکز حیاتی، حساس و مهم

تدوین اهداف و راهبردهاي کلیدي پدافند غیرعامل با توجه بـه  
ساختار طرح جامع و بر مبناي تعریف موضوعات کلیدي پـدافـنـد      

 هاي توسعه شهري. غیرعامل در طرح

 شناسی تحقیق روش -3
تحلیلی است. بدیـن    -روش تحقیق در این مقاله روش توصیفی

اي چارچوب کلی  قرار که از طریق بررسی اسناد و مطالعات کتابخانه
بحث پدافند غیرعامل شناسایی شده و در بخش نمونه مطالعاتی و   

بر روش کیفی مصـاحـبـه نـیـمـه            آوري اطلاعات نیز با تکیه جمع
هـا  شـده، نـتـایـج مصـاحـبـه           مصاحبه انـجـام   15ساختاریافته و 

ها، جایگاه اهداف  شده و بر اساس تحلیل محتواي مصاحبه استخراج
و راهبردهاي پدافند غیرعامل با تأکید بر مراکز حیـاتـی، حسـاس          

شـده اسـت. نـوع مـقـالـه نـیـز از نـوع                                    و مهم شهري تدوین 
 کاربردي است.-ايتوسعه

 مبانی نظري -4
 پدافند غیرعامل -4-1

تعریف پدافند غیرعامل از سوي مراکز مختلف عمدتاً از وجـوه    
مشترکی برخوردار است که بیشتر متمـرکـز بـر وجـه افـزایـش             
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پذیري در بـرابـر حـمـلات و            بازدارندگی حملات و کاهش آسیب
هایی هم در تعریف وجـود دارد،     وجود اختلاف  تهدیدهاست. با این 

اي از   در یکی از این تعاریف، پدافند غیرعامل به معناي مجـمـوعـه   
توان با کـمـتـریـن      ها می شده که به کمک آناقدامات دفاعی اطلاق

امکانات و تجهیزات فنی در مقابل تهاجم غافلگیرانه دشمن مقاومت 
که تعاریف دیگري هم وجود دارد کـه اقـدامـات        ]. درحالی  1کرد [

پدافند غیرعامل را بسیار پرهزینه و در برگیرنده امکانات و تجهیزات 
گیرد. اصول پدافند غـیـرعـامـل نـیـز             با ابعاد گسترده در نظر می

کارگیـري   مجموعه اقدامات اساسی و زیربنایی است که درصورت به
توان به اهداف پدافند غیرعامل از قبیل تـقـلـیـل خسـارات و           می

هاي شـنـاسـایـی اهـداف،           صدمات، کاهش قابلیت توانایی سامانه
گیري تسلیحات آفندي دشمن و تـحـمـیـل      یابی و دقت هدف هدف

هزینه بیشتر به آن و افزایش بازدارنگی رسید. برخی از اصول عمده  
 اند از: پدافند غیرعامل عبارت

هاي ایمن در جغرافیاي کشور، تعیین مقـیـاس    انتخاب عرصه« 
بهینه استقرار جمعیت و فعالیت در فضا، پراکـنـدگـی در تـوزیـع          
عملکردها متناسب با تهدیدات و جغرافیا، انتخاب مقیاس بهینـه از    

و   سـازي ارزان  و  سـازي کـوچـک    پـروژه،   توجیه اقتصادي  و  پراکندگی
هـاي پشـتـیـبـانـی         سازي سامانه ابتکار در پدافند غیرعامل، موازي

 » ].2حیاتی[ هاي سازي سازه و ایمن سازي، استحکامات مقاوم وابسته،

 مبانی نظري مراکز حیاتی، حساس و مهم شهري -4-2
 )1988نظریه پنج حلقه سرهنگ واردن ( -4-2-1

نظران سیاسی و نظامی آمریکا، پس از تحمل شکـسـت    صاحب
) مطالعات و تحقیقـات   1973-1964تاریخی خود در جنگ ویتنام (

مستمري در جهت بررسی شکست خود در جـنـگ یـادشـده و             
هاي هوایی کردند. در هـمـیـن        هاي مؤثر جنگ یابی به شیوه دست

 »نـبـرد هـوایـی      «در کتاب    1988زمینه سرهنگ واردن در سال 
تئوري پنج حلقه خود را معرفی و منتشر نمود. اساس این تئوري بر  

ریـزي یـک جـنـگ،         ترین وظیفه در برنـامـه   این مبناست که مهم
شناسایی مراکز ثقل کشور مورد تهاجم است و چنانچه این مراکز با 
دقت لازم شناسایی و مورد هدف قرار گیرد، کشور مورد تهاجم در   

تـریـن مـدت         خورده و در کوتاه اولین روزهاي آغاز جنگ، شکست
 ].3شود [ تسلیم می

 اند از: اجزاي پنج حلقه واردن عبارت

هاي  گیري حلقه اول (رهبري ملی): شامل مراکز امنیتی تصمیم   

کلان نظام سیاسی همچون: مجلس، ریاست جمهوري، صداوسیمـا،   
هاي عمده فرماندهی، ستاد کل نیروهاي مسلح،  ها، قرارگاه وزارتخانه
 مخابرات.

هـاي  حلقه دوم (محصولات کلیدي): مراکزي همچون: نیروگـاه     
ها، صنایع سنگین، مخازن سوخت، صنایع دفـاعـی،      برق، پالایشگاه

دپوهاي مهم، انبارهاي عمده مواد غذایی و دارویـی و شـبـکـه             
 رسانی آب

ها،  ها): تأسیسات این حلقه مانند: فرودگاه حلقه سوم (زیرساخت
هاي عـمـده، شـبـکـه           ها، اتوبان آهن و مترو، بندرها، سدها، پل راه

 مخابرات شهري

حلقه چهارم (جمعیت مردمی و اراده ملی): شـامـل مـراکـزي          
هـا و مـراکـز        شهرها، شهرها، روستاها، اسـتـادیـوم    همچون: کلان 

 جمعیتی

هاي اعلان خبر راداري،  حلقه پنجم (نیروهاي عملیاتی): دستگاه
اي و موشـکـی، پـدافـنـد         هاي توپخانه هاي دستگاه مواضع و سایت
هاي موشکی زمـیـن بـه زمـیـن،           هاي هوایی، پایگاه هوایی، پایگاه

هاي دریایی، مراکز تعمیراتی و انبارهاي قـطـعـات یـدکـی،           پایگاه
 ].3هاي تاکتیکی [ هاي عملیاتی خطوط مقدم قرارگاه یگان

ساز تـقـسـیـم        تهدیدها به دودسته تهدیدهاي طبیعی و انسان
ساز سه دسته تهدید نظـامـی،    شوند که در میان تهدیدات انسان می

امنیتی و اتفاقی وجود دارد، تهدیدهاي نظامی شامل تهاجم هوایی، 
گـذاري     زمینی و دریایی، تهدیدهاي امنیتی شامل خرابکاري، بمب

سوزي، انفجار مخازن سوخت و    و... و تهدیدهاي اتفاقی شامل آتش   
رسد  ]. در حال حاضر به نظر می  4شوند [  یا نشت مواد خطرناك می

گـذاري   دشمن بیشتر بر تهدیدات نظامی و امنیتی از طریق سرمایه
بر تهدیدات امنیتی در کشور مورد تخاصم و اقـدامـاتـی نـظـیـر             

گذاري و ... و توسل به جنگ نرم، تئوري سرهـنـگ       خرابکاري، بمب
واردن را در تسخیر، خرابکاري و انهدام مراکز حیاتی، حساس و مهم 

 برد. شهر جلو می

 مراکز حیاتی، حساس و مهم شهري -4-2-2
هـاي     هاي حساس و شریان کلیه تأسیسات زیربنایی، ساختمان
که در دست مطالعه، اجرا و  اصلی و حیاتی کشور و شهرها اعم از آن

برداري باشند و احتمال حملات نظامی دشمن علیه  یا در حال بهره
 شود: بندي می ها وجود داشته باشد به شرح زیر سطح آن
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مراکزي که در صورت انهدام کل یا قسمتی از مراکز حیاتی:  -
آمیز در    ها موجب بروز بحران، آسیب و صدمات جدي و مخاطره آن

نظام سیاسی، هدایت، کنترل و فرماندهی، تولیدي و اقـتـصـادي،        
پشتیبانی، ارتباطی و مواصلاتی، اجتماعی، دفاعی با سطح تأثیرگذار 

 سراسري گردد.

مراکزي که در صورت انهدام کل یا قسمتـی  مراکز حساس:   -
توجه در نـظـام        ها موجب بروز بحران، آسیب و صدمات قابل از آن

سیاسی، هدایت، کنترل و فرماندهی، تولیدي و اقتصادي، پشتیبانی، 
اي    ارتباطی و مواصلاتی، اجتماعی، دفاعی با سطح تأثیرگذار منطقه

 گردد.

مراکزي که درصورت انهدام کل یا قسمـتـی از     مراکز مهم:   -
ها موجب بروز آسیب و صدمات محدود در نظام سیاسی، هدایت،  آن

کنترل و فرماندهی، تولیدي و اقتصادي، پشتیبانـی، ارتـبـاطـی و         
 ].3مواصلاتی، اجتماعی، دفاعی با سطح تأثیرگذار محلی گردد [

شهرها مراکز مهمی وجود دارد که  خصوص کلان در شهرها و به
باید از منظر پدافند غیرعامل تدابیر مشخصی براي آنان در نـظـر       

هاي حیاتی) منجر به فلج   ها (شریان  گرفت زیرا تهاجم به زیرساخت
 شد.شهرها خواهد شدن سیستم مدیریت شهري و سقوط کلان

طرح توسعه شهري و مشخصات طرح ساخـتـار    -4-3
 )1386راهبردي جامع شهر تهران (

بر اساس تعریف شوراي عالی شهرسازي و معماري کشور، طرح 
 شود: گونه تعریف می جامع شهر این

طرح جامع شهر عبارت است از طرح بلندمدتی کـه در آن        «
هـاي  نحوه استفاده از اراضی و منطقه بنـدي مـربـوط بـه حـوزه           

مسکونی، صنعتی، بازرگانی، اداري و کشاورزي و تـأسـیـسـات و           
هاي عـمـومـی شـهـري،         تجهیزات و تسهیلات شهري و نیازمندي

ها  خطوط کلی ارتباطی و محل مراکز انتهاي خط (پایانه) و فرودگاه  
و بندرها و سطح لازم براي ایجاد تأسیسات و تجهیزات و تسهیـلات  

هـا  هاي مربـوط بـه آن       عمومی مناطق نوسازي، بهسازي و اولویت
گفته و  شود و ضوابط و مقررات مربوط به کلیه موارد پیش تعیین می

چنین ضوابط مربوط به حفظ بنا و نماهاي تاریخی و مـنـاظـر         هم
گردد. طرح جامع شهر برحسب ضـرورت،    طبیعی، تهیه و تنظیم می
 ].5[» قابل تجدیدنظر خواهد بود

شناسی و یا رویکرد،  ) از دیدگاه روش 1386طرح جامع تهران ( 

اي از سه روش مختـلـف    است، زیرا آمیزه کار بردهشیوه نوینی را به
همین دلیـل عـنـوان، طـرح         جامع، ساختاري و راهبردي است. به 

اسـت.  راهبردي (جامع) شهر تهران به خـود گـرفـتـه           -ساختاري
ریزان این برنامه بر این باورند که ایـن سـه روش        طراحان و برنامه

]. طرح جامع 6پوشانند [ مکمل یکدیگر بوده و نقاط ضعف هم را می
شهر تهران  تهران سند راهبردي براي توسعه پایدار و هماهنگ کلان

است که در این سند با توجه به جایگاه و نقش جهـانـی، مـلـی و         
شده و راهبردهاي تحـقـق    انداز توسعه ترسیم اي تهران چشم منطقه

هـاي  اقتصادي و کالبدي) در زمینـه   -محیطی، اجتماعی آن (زیست 
است. در این سند بر اساس ایـده سـاخـتـاري           شده لازم مشخص 

شده و بر مبناي آن نـحـوه        توسعه شهر، سازمان فضایی شهر ارائه
بندي و ضوابـط و     استفاده از اراضی در محدوده و حریم شهر، پهنه

شده است. مأموریت اصلی طرح جامع تـهـران،        مقررات آن تدوین
ویـژه کـنـتـرل        تهیه اسنادي براي هدایت و کنترل توسعه شهر، به

تحولات کالبدي و نحوه استفاده از اراضی است. بدین منظور مسائل  
اصلی و حیاتی شهر و راهبردهاي حل آن با انجام مطـالـعـات لازم      

شده اسـت       محیطی و کالبدي مشخص  اقتصادي، زیست -اجتماعی
]7.[ 

 پدافند غیرعامل و مدیریت شهري -4-4
فضایی که ازنظر قانونی  -در حال حاضر برنامه راهبردي کالبدي
گیرد، طرح جـامـع و        ملاك عمل مدیران شهري در ایران قرار می

هاي تفصیلی است و مدیریت شهري بر اساس طراحی و اجراي  طرح
پیـش   برنامه راهبردي یکپارچه، توسعه شهري را در ابعاد مختلف به

هاي توسعه شهري ابعاد مخـتـلـفـی      برد. مدیریت شهري و طرح  می
هـاي تـوسـعـه شـهـري،            وجود تاکنون کمتر در طرح  دارند با این

هـاي     ریزي دفاعی با عنوانی همچون لایه دفاعـی در طـرح       برنامه
دهد که مـیـان    شده است و این امر نشان می توسعه شهري تعریف 

ریزان و متخصصین پـدافـنـد     ریزان و مدیران شهري با برنامه برنامه
افزایی میان این دو    غیرعامل پیوند مناسبی برقرار نشده است تا هم

هاي توسعه شهري نمود داشته باشـد. از جـملـه          تخصص در طرح
هـاي  ترین متغیرهایی که در موضوع پدافند غیرعامل در طـرح    مهم

تهدیدات و انـواع آن،         -1اند از:   توسعه شهري مطرح است عبارت
میزان حفاظت و روش هزینه کردن  -2میزان و نوع تهاجم دشمن، 

چـگـونـگـی        -3براي دفاع و چگونگی بهینه کردن دفاع غیرعامل، 
اي با رویکرد جامـع   رشته ریزي و طراحی دفاعی به روش میان برنامه

هاي توسعه شهري نظـیـر    وجود این موضوعات در طرح  ]. با این  1[ 
 خورد. هاي جامع و تفصیلی کمتر به چشم می طرح
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توانند در تعامل و همکاري بـا     ریزان و مدیران شهري می برنامه
هاي شهـري   متخصصین پدافند غیرعامل به نتایج مشترك در زمینه

پـذیـري   اند از: کاهش آسـیـب      برسند که این نتایج مشترك عبارت
مناطق شهري، افزایش بازدارندگی حملات دشمن بـه شـهـرهـا،         

 ها در شهرها و... سازي جمعیتی و فعالیت تمرکززدایی و متعادل

 گام تحقیق به ریزي گام فرآیند برنامه -4-5
یابی به هدف تحقیق که تعیین جایگـاه، اهـداف و        براي دست

راهبردهاي پدافند غیرعامل براي کـاهـش خسـارت و افـزایـش            
بازدارندگی حمله به مراکز حیاتی، حساس و مهم شهـر در طـرح       

توان بر مـبـنـاي آن       راهبردي (جامع) تهران است، می   -ساختاري
ریزي مقاله حاضر مراکز حیاتی، حسـاس و       گام برنامه به فرآیند گام

دهنـده   بندي کرد. در این قسمت الگوي زیر نشان  مهم شهر را طبقه
 ریزي تحقیق حاضر است. هاي فرآیند برنامه گام

 

 

 

 

 

 
 

 
 

شناسایی و تعیین جایگاه پدافند غیرعامل در    -5
هاي توسعه شهري (نمونه مطالعاتی طرح جامع   طرح

 شهر تهران)
مصاحبه نیمـه   15هاي حاصل از  در این قسمت بر مبناي یافته

هاي معماري، شهرسازي و پـدافـنـد         ساختاریافته با نخبگان حوزه
شود تا جایگاه مطلوب پدافند غـیـرعـامـل در          غیرعامل تلاش می

ویژه در طرح جامع تهران تدوین شـود.   هاي توسعه شهري و به طرح
کشد، موضـوع   طرح توسعه شهري اساساً موضوع توسعه را پیش می

اي دارد بنابراین بحث  پدافند غیرعامل نیز بر زمینه دفاع تأکید ویژه
ویژه طـرح   تعیین جایگاه پدافند غیرعامل در طرح توسعه شهري به

جامع تهران، نگاه ویژه به ترکیب میان موضوع توسعه و دفاع اسـت.  
هـاي مـخـتـلـف        درنتیجه توسعه مطلوب شهر تهـران در حـوزه      

زیست و... مادامی مـورد        ونقلی، کاربري زمین، اقتصاد، محیط حمل
شده باشد در نتیجه   تأکید و تأیید است که وجه دفاعی در آن دیده

موضوع اصلی در شهرهایی که همواره با تهدیدات بالقوه نظـامـی و     
ریزي و طراحی  ها مواجه هستند آن است که مدیریت، برنامه تهاجم

شهر چگونه باشد تا شهر (کالبد و فضا، جمعیت، فعالیت و مدیریـت   
ها کـم   شهر) در مقابل تهدیدات کمتر آسیب ببیند و میزان خسارت 

 باشد.

تـوان سـه     هاي صورت گرفتـه مـی     با توجه به تحلیل مصاحبه
هاي  رویکرد و یا دیدگاه را درزمینه پیوند پدافند غیرعامل در برنامه

توسعه شهري شناسایی کرد. این سه دیدگاه داراي نقـاط قـوت و        
هاي  ها و اولویت باشند و در مقاطع مختلف بنا به ضرورت ضعفی می

اند. در ادامه این سه دیدگاه را که   مدیریتی مورد استفاده قرار گرفته
شامل دیدگاه پیوستی، دیدگاه ملاحظاتی و دیدگاه یکپـارچـه بـه      

شـده     شود، معرفی هاي توسعه شهري می پدافند غیرعامل در برنامه
 است.

 دیدگاه پیوستی به پدافند غیرعامل -5-1
برنامه توسعه پنجم آورده    215و  195لحاظ قانونی در مواد به

شود  شده که باید در هر پروژه عمرانی، پدافند غیرعامل در آن دیده
صورت پـیـوسـت     که برخی از مدیران و کارشناسان این قیدها را به

هاي شهري در حال حاضر  اند. در پروژه  پدافند غیرعامل تفسیر کرده
شود کـه در     پیوستی با عنوان پیوست فرهنگی و اجتماعی تهیه می

این پیوست آثار و نقاط قوت و ضعف پروژه مدنظر را در زمـیـنـه        
  دهد، بـا ایـن       موضوعات اجتماعی و فرهنگی مورد بررسی قرار می

شناسایی و تعیین جایگاه پدافند غیرعامل در 
هاي توسعه شهري (نمونه مطالعاتی طرح  طرح

 جامع شهر تهران)
 گام اول

 گام چهارم

تدوین اهداف و راهبردهاي پدافند غیرعامل در 
شهري با تأکید بر مراکز  هاي توسعه طرح

 حیاتی، حساس و مهم شهري

 تدوین موضوعات کلیدي پدافند غیرعامل گام سوم
 هاي توسعه شهري در طرح 

هاي انتخاب بهترین  تدوین معیارها و شاخص
هدف از سوي دشمن در مراکز حیاتی، حساس 

 و مهم

 گام دوم

 گام تحقیق به ریزي گام فرآیند برنامه -1شکل 
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شود و    ها در عمل جدي گرفته نمی هاي این پیوست وجود خروجی
که بر مبناي مطالـعـات   ها با وجود آن شاید بتوان گفت این پیوست

اي گونـه  شود، ارزش کاربردي چندانی ندارد. به  میدانی گردآوري می
که نخبگان بر این باورند که دیدگاه پیوستی به پدافند غـیـرعـامـل     

دهنده اهمیت و اولویت پایین پدافند غیرعامل در عـمـل در        نشان
کشور بوده و این درحالی است که در مقیاس کلان و در سـطـح         

هاي کلان نظام جمهوري اسلامی، پدافند غیرعـامـل    گذاري سیاست
است. درنتیجه این تـنـاقـض نشـان          شده  موضوعی حیاتی مطرح 

دهد که یا باور جدي در میان مسئولان اجرایی و مـدیـران و          می
هاي توسعه شهري و پدافند غیـرعـامـل     کارشناسان دخیل در طرح

که تفـرق و     نسبت به اهمیت پدافند غیرعامل کمرنگ بوده و یا این
هاي مجـري بـاعـث       هاي بین بخشی میان دستگاه کمبود همکاري

هاي توسعه شهري به سطـح   شده تا سهم پدافند غیرعامل در برنامه
دیدگاه پیوستی تقلیل پیدا کند. درهرصورت دیدگـاه پـیـوسـتـی           

یابی به اهداف پدافند غیرعامل در  تواند نقش مهمی را در دستنمی
هاي توسعه شهري بازي کند و از ایـن مـنـظـر جـایـگـاه                 طرح
 آید. گرایانه و کم اثر به حساب می تقلیل

 دیدگاه ملاحظاتی به پدافند غیرعامل -5-2
هـاي  ها و طـرح  دیدگاه ملاحظاتی به پدافند غیرعامل در برنامه

هـاي  رود و در حـوزه          توسعه شهري از دیدگاه پیوستی فراتر می
تـوان بـه     شود براي مـثـال مـی      مختلف عملکردي شهر مطرح می

ملاحظات پدافند غیرعامل در طراحی فضـاهـاي شـهـري و یـا              
یابی تأسیسات شـهـري و یـا         ملاحظات پدافند غیرعامل در مکان

ملاحظات پدافند غیرعامل در طراحی واحدهاي مسکونی، تجـاري،  
اداري و... اشاره کرد. با وجود این نقـطـه قـوت و در بـرگـیـري               
موضوعات و ابعاد مختلف شهر، نقطه ضعـف ایـن دیـدگـاه نـیـز             

هـاي  اثربخشی و کارایی کم موضوعات پدافند غیرعامل در بـرنـامـه   
توسعه شهري در عمل و اجرا است و مانند دیـدگـاه پـیـوسـتـی،         

اي اي و مشـاوره  شود بیشتر جنبه توصیه ملاحظاتی که پیشنهاد می
کـه  برد، همچنـان  گیرد و از الزام قانونی کمتري بهره می به خود می

دار است  قدر ملاحظات گسترده و دامنه در دیدگاه ملاحظاتی گاه آن
ها قـابـل تـوجـیـه         لحاظ اقتصادي در پروژهکه رعایت ملاحظات به

مـقـررات مـلـی          21نبوده، ایرادي که در این زمینه به مبـحـث     
 شود. میساختمان (با موضوع پدافند غیرعامل) نیز گرفته 

 

 

دیدگاه یکپارچه به پدافند غیرعامل (پـدافـنـد      -5-3
 هاي توسعه شهري) غیرعامل در بطن برنامه

بر اجماع نظرات نخبگان مورد مصاحبه قرارگرفته بر این  با تکیه
هاي توسعه  ها و طرح موضوع که پدافند غیرعامل باید در بطن برنامه

ارچه به پدافند غیرعامل نقطه اتکا شهري قرار گیرد، در دیدگاه یک
گرایانـه مـوجـود بـه          آن است که پدافند غیرعامل از جایگاه تقلیل

شمولی در ابعاد مختلف موضوعات شهري ارتقاء پـیـدا      جایگاه همه
پیـونـد    کند و نکته مهم آن است که پدافند غیرعامل در بطن و هم

شده و اثرگذار باشد. نـگـاه بـه        هاي شهري دیده ها و طراحی برنامه
شود تا این موضوع اهمیت  پدافند غیرعامل در این جایگاه باعث می

دسـت آورد و      هاي کلان بـه    و اولویت خود را در راستاي سیاست
عنوان موضوعی اثرگذار در امر توسعه شهرها جاي گیرد، شرایطی  به

ایم و نیاز اسـت     که به باور نخبگان هنوز به این جایگاه دست نیافته
 باشند.هاي جدي داشته  در این زمینه نهادهاي متولی اقدام

یابی به جایگاه مطلوب پـدافـنـد غـیـرعـامـل در             براي دست 
هاي توسعه شهري، رویکرد یکپارچه در موضوعـات پـدافـنـد        طرح

هاي توسعه شهري مورد نیاز است و    غیرعامل و ابعاد مختلف برنامه
سـاخـتـاري       -با توجه به ایده توسعه ساختاري در طرح راهبـردي 

(جامع) تهران (طرح توسعه شهر تهران بر مبناي ایـده تـوسـعـه            
ساختاري و تحلیل عوامل ساختاري، طرح پیشنـهـادي (سـازمـان        
فضایی) خود را ارائه کرده است) و تعیین نظام کاربـري اراضـی و         

گرفته بر اساس این ایده، جـایـگـاه      هاي شهري صورت تکلیف پهنه
اي بـا    در یکپارچگی سیاستی و بـرنـامـه     مطلوب پدافند غیرعامل 

هاي ساختاري طرح جامع تهران (ساختار محیطی و طبـیـعـی      لایه
ساختار تاریخی شهـر تـهـران،       ،شهر و منطقه تهران (بستر مکانی) 

اقتصـادي و     -ساختار عملکردي شهر تهران (فرآیندهاي اجتماعی  
ساختـار مـنـطـقـه         ،فعالیت)، ساختار نظام حرکت  -نظام عملکرد 
شهر تهران (محیط پیرامونی)) بوده که نهایتاً در شالوده  شهري کلان

 یابد. سازمان فضایی تبلور می

هاي انتخاب بهتـریـن    تدوین معیارها و شاخص -6
هدف از سوي دشمن در مراکز حیاتی، حسـاس و    

 مهم
هاي انتخاب بهترین هـدف از     در این قسمت معیارها و شاخص

سوي دشمن در مراکز حیاتی، حساس و مهم شهري که بر مبـنـاي   
هـاي   شود. یافته  شده، معرفی می گرفته استخراجهاي صورت مصاحبه
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دهد که از میان نظرات نخبگان مورد مصـاحـبـه،          تحقیق نشان می
هـا   استخراج است. این معیارها و شاخص  شاخص قابل 32معیار و  8

هاي علوم شهرسازي، معماري و پدافند غیرعامل را    ترکیبی از بحث
  گیرد. در برمی

 هاي انتخاب بهترین هدف شاخص معیارهاي انتخاب بهترین هدف

 میزان اهمیت تخریب

 گستره حوزه نفوذ (جغرافیایی و جمعیتی)
 عمق تأثیرگذاري در تأمین نیازهاي اساسی کشور

 میزان انحصاري بودن و تجدید پذیر بودن
 میزان اثرگذاري بر اختلال سیستم مدیریت بحران

 قابلیت مرمت و احیاء مجدد
 مدت زمان احیاء و مرمت

 هاي جایگزینی نیروهاي انسانی هزینه
 هاي موضوعی، موضعی و خاص احیاء هزینه

 ها میزان اهمیت تخریب زیرساخت

 اي هاي رایانه ها و شبکه پذیري سامانه میزان آسیب
 پذیري شبکه انتقال گازي میزان آسیب

 هاي برق پذیري پست میزان آسیب
 پذیري شبکه و منابع آبی میزان آسیب

 پذیري موانع جلوگیري از گسترش انفجار و خرابکاري میزان آسیب

 میزان ارزشمندي تخریب

 ارزش سیاسی تخریب
 ارزش اقتصادي تخریب

 ارزش اطلاعاتی و امنیتی تخریب
 ارزش روانی و نمادین تخریب

 بافت شهري پیرامونی

 ها و...) بنزین مجاورت با مراکز پرخطر (مخازن، پمپ
 نظام ارتفاعی بافت پیرامونی

 قدمت و نوع مصالح به کار رفته در بافت پیرامونی
 میزان محصوریت و امکان دسترسی به فضاهاي شهري پیرامونی

 محیطی تخریب در بافت پیرامون (انتشار گاز، آلودگی آب و...) پیامدهاي زیست
 شناسی) بافت پیرامونی وضعیت توپوگرافی و مورفولوژي (ریخت

 شبکه ارتباطی پیرامونی
 امکان برقراري ارتباط با مراکز امدادي
 امکان تخلیه جمعیت در شرایط بحران
 میزان دسترسی به شبکه شریانی امن

 قابلیت دسترسی

 نشانی در داخل و بافت پیرامونی هاي آتش دسترسی به ایستگاه
 دسترسی به مراکز امن در داخل و بافت پیرامونی
 دسترسی به مراکز جایگزین در داخل و خارج هدف

 هاي پشتیبان مدیریت بحران دسترسی به پایگاه

 جمعیت
 تراکم جمعیت در معرض خطر در بافت پیرامونی

 هاي روزمره ساکنین در بافت پیرامونی میزان اثرگذاري تخریب هدف بر فعالیت
 میزان اثرگذاري تخریب هدف بر افزایش نارضایتی از مدیریت کلان کشور

 هاي انتخاب بهترین هدف از سوي دشمن در مراکز حیاتی، حساس و مهم  اي معیارها و شاخص جدول پایه -1جدول 
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تدوین موضوعات کلیدي، اهداف و راهبردهـاي   -7
 هاي توسعه شهري پدافند غیرعامل در طرح

در این قسمت اهداف و راهبردهاي پدافـنـد غـیـرعـامـل در           
هاي توسعه شهري در ده موضوع شناسایی کلیدي با توجه بـه   طرح

انـد کـه     شـده گرفـتـه، آورده       هاي صورت تحلیل محتوي مصاحبه
 اند از: عبارت

 محور پدافند غیرعامل مردم -7-1
اي  هاي سازه بر بحث در حال حاضر پدافند غیرعامل بیشتر تکیه

و مهندسی غیرنظامی دارد و بدین ترتیب، نهادهاي نظامی و دولتی 
محور،  عمدتاً متولی این موضوعات هستند اما پدافند غیرعامل مردم

هاي مردمی در  ها و مشارکت بیشتر معطوف به مردم بوده و آموزش
رسد ما نیازمند آن هستیم  آن بحث مهمی است. بنابراین به نظر می 

تا در موضوع پدافند غیرعامل به نقش مردم تکیه بیشتري شـود و    
هایی در این زمینه صورت گیرد و عامل مـردم را     درنتیجه بازنگري

در پدافند غیرعامل که یا دیده نشده و یا کمرنگ اسـت، تـقـویـت       
شود که نقش مردم  شود. درنتیجه نیاز به تعریف جدید احساس می 

در پدافند غیرعامل، نقشی فعالانه و مسئولانه باشـد. اهـداف ایـن         
 اند از: موضوع عبارت

ها و اهداف کـلان پـدافـنـد          تعیین جایگاه مردم در مأموریت .1
 غیرعامل

 مطرح شدن پدافند غیرعامل در زندگی روزمره مردم .2

هـا و اقـدامـات         سازي نقش مردم و تأثیر آنان در برنامه بهینه .3
 پدافند غیرعامل

عنوان یکـی از     در نظر گرفتن دفاع غیرنظامی (دفاع مردمی) به  .4
 هاي این مجموعه ارکان تأثیرگذار پدافند غیرعامل در طرح

پذیري و پرورش شهروندانی فعال و مسـئـول در        تقویت نقش .5
 امور دفاعی شهرها

 راهبردها:

هاي جمعـی بـراي      هاي همگانی از طریق رسانه بر آموزش تکیه .1
 ها و اقدامات پدافند غیرعامل تقویت نقش مردم در برنامه

هاي دفاعی مردم از طریق مشارکت دادن آنان در  تقویت انگیزه .2
 هاي دفاعی پدافند غیرعامل برنامه

مستندسازي اقدامات ابتکاري مردم در زمان جنگ میان ایـران   .3
 و عراق در شهرهاي ایران

پرورش شهروندانی فعال و مسئول در امور دفاعی شـهـرهـا از       .4
گـیـري و     طریق درگیر کردن آنان در فرآیندهـاي تصـمـیـم      

 ریزي پدافند غیرعامل در مقیاس محلات شهري برنامه

بالا بردن ظرفیت تحمل و فرهنگ مقاومت در میان مـردم در     .5
صورت آسیب زدن دشمن به مراکز حیـاتـی،   مواقع بحران و در

 حساس و مهم

قلمرو موضوعات پدافند غیرعامل و مـدیـریـت     -7-2
   1هاي مشترك بحران و ضرورت توسعه همکاري
ساز همچون حملات نظامـی   پدافند غیرعامل بر تهدیدات انسان

پردازد و مـدیـریـت         ها و... می    گذاري ها و بمب کاريدشمن، خراب
بحران بر تهدیدات طبیعی مانند زلزله، سیل، طوفان و... متـمـرکـز       
است، با این حال میان ماهیت و موضوعات پدافند غـیـرعـامـل و         

هایی وجود دارد، از جملـه ایـن      ها و تفاوت مدیریت بحران شباهت
هاي آوارگان؛ امدادرسـانـی بـه       توان به ایجاد اردوگاه ها میشباهت
دیدگان؛ ایجاد آرامش و امنیت عمومی اشاره کرد و از جملـه   آسیب
توان ماهیت ثابت تهدیدات طبیعی در برابر ماهیـت   ها نیز می تفاوت

پذیـر بـودن حـوادث         بینی ها؛ پیش سیال تهدیدات ناشی از تهاجم
ها در مقابل حملات دشمن  هاي بازگشت آن طبیعی با توجه به دوره

ها به شدت تحت تأثیر عوامل خارجی قرار دارد؛ زمان  بینی که پیش
وقوع حوادث که در حوادث طبیعی عموماً محـدود اسـت امـا در          

تر است، در    هاي کوتاه، زمان وقوع طولانی ها، حتی در تهاجم تهاجم
یافتـه بـحـث       نظر گرفت. با این حال در برخی از کشورهاي توسعه 

هاي میـان ایـن دو        ساز و طبیعی با وجود تفاوت تهدیدهاي انسان
دلیل وجوه اشتراکی میان یکدیگر با هم در نظر گرفـتـه   موضوع، به

است تا تفرق عـمـلـکـردي و         ارچه توانسته شود و سیستم یک می
مدیریتی را در این دو زمینه کاهش دهد. بنابراین براي جلوگیري از  

ها بهتـر   ها و اتلاف منابع و سرمایه ها و تداخل مسئولیت کاري دوباره
هاي یکپارچگی در این دو موضوع دیده شود تـا در       است چارچوب

نهایت سیستم پدافند غیرعامل و مدیریت بحران به شکل یک کـل  
هاي یکـدیـگـر،     ها و ظرفیت یکپارچه اداره شده و با افزایش توانایی

عملکرد با کارایی بیشتر و اثربخشی بالاتري را ارائه دهند. در ایـن       
زمینه پرسش اصلی آن است که آیا این دو نهاد در این موضوعات با 

چنین ادغام و یا  هاي ترکیب تعاملی بحث پدافند غیرعامل و دفاع غیر نظامی و هم ایده -1
یکپارچگی عملکردي و نهادي پدافند غیرعامل و مدیریت بحران در مصاحبه با دکتر فلاحی 

  مطرح شد
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یکدیگر ادغام شوند و یا همچنان دو نهاد مستـقـل بـاشـنـد امـا           
اي واحد هاي یکپارچگی میان این دو برقرار گردد و از رویه چارچوب

 پیروي کنند.

 هدف اصلی:
وجـود آوردن    ارتقاء هماهنگی، همکاري و تشریک مساعی و بـه      

کننده میان سازمان پدافند غـیـرعـامـل و          هاي یکپارچه چارچوب
سازمان مدیریت بحران براي بالا بردن سطح کارایی و اثـربـخـشـی     

 اقدامات این دو سازمان.

 راهبردها:
هاي دفاعی مشـتـرك مـیـان        سازي تأمین زیرساخت یکپارچه .1

 هاي پدافند غیرعامل و مدیریت بحران سازمان

اي و نهادي پدافند غیرعـامـل و      سازي سیاستی برنامه یکپارچه .2
 مدیریت بحران

سازي نهادي و سازمانی پدافند غیرعامل و مـدیـریـت     یکپارچه .3
 ها میان این دو نهاد ها و هماهنگی بحران براي افزایش همکاري

هـاي  اصلاح ساختارهاي سازمانی و قانونی و جایگاهی سازمـان  .4
تر کـردن و     پدافند غیرعامل و مدیریت بحران در جهت نزدیک

 همکاري بیشتر میان این دو نهاد.

تقویت روابط بین سازمانی پدافند غیرعامل و مدیریت بحران از  .5
 طریق راهکارهایی همچون برگزاري مانورهاي مشترك و...

 هاي اشتراك اطلاعات میان این دو سازمان تقویت دستگاه .6

تقویت ساختارهاي تخصیص منابع مالی و انسـانـی مشـتـرك        .7
 میان این دو سازمان

اي نگاه کردن به پدافند غیرعامـل   رویکرد شبکه -7-3
 1هاي توسعه شهري در طرح

هاي دشمن را اعـم از اقـدامـات             توان فعالیت از یک نوع نگاه می
تروریستی، خرابکاري، حملات هوایی و ... به سمتـی دانسـت کـه           

ها) شهري را یا قطع نمـایـنـد و یـا           ها و نقاط (گره عملکرد جریان
هاي دشمن مـا را بـه          گونه نگاه کردن به فعالیت مختل کنند، این

برد که به موضوع پدافند غیرعامل با رویـکـرد یـا روش         سمتی می
اي طراحی  گونهاي نگاه کنیم و از این منظر شبکه امن باید به شبکه

اي نـگـاه    شود که در مقابل تهدیدها ایمن و استوار عمل کند. شبکه 
هاي توسعه شهري شاید بتـوانـد    کردن به پدافند غیرعامل در طرح

ریزي و طراحی شـهـر      پاسخگوي این سؤال کلیدي باشد که برنامه
چگونه باشد تا شهر (کالبد، جمعیت و مدیریت شهر) در مـقـابـل          

ها کم شود؟. در مـورد    تهدیدات کمتر آسیب ببیند و میزان خسارت
اي نگاه کردن به خصوص در زمینه مراکز حـیـاتـی،     مصادیق شبکه

توان به این نکته اشاره کرد در شـهـرهـاي         حساس و مهم نیز می
توان در مورد استقرار مراکز حیاتی، حساس و مهم جدیـد   جدید می

یابی کرد و در شهرهـاي مـوجـود       به نسبت کلیت شبکه امن مکان
مراکز حیاتی، حساس و مهم را با در نظر گرفـتـن شـبـکـه امـن           

 بازخوانی کرد.

 اهداف:
اي و مهندسی پدافنـد   نگر سازه بعدي و جزئی پرهیز از نگاه تک .1

 غیرعامل

اي    اي نگاه کردن به موضوع پدافند غیرعامـل (شـبـکـه        شبکه .2
 هاي توسعه شهري ها) در طرح ترکیبی از خطوط و گره

طراحی تعاملی شبکه امن با سازمـان فضـایـی مـوجـود در             .3
 هاي توسعه شهري طرح

 راهبردها:
لزوم در نظر گرفتن سلسله مراتبی از امنیت در خطوط شریانی  .1

 ها در شبکه امن شهري و مکان

و نقلی و شبکه انرژي (گاز، بـرق، آب و        بازنگري شبکه حمل  .2
 مخابرات) شهر بر مبناي ایده تأمین شبکه شهري امن

بازخوانی موقعیت مراکز حیاتی، حساس و مهم موجود شهر بـا   .3
 شده (و یا واکاوي شده در شهرهاي موجود) شبکه امن طراحی

استفاده حداکثري از شبکه امن براي تأمین و تضمین امنـیـت    .4
 مراکز حیاتی، حساس و مهم شهري

یابی مراکز حیاتی و حساس و مهم بر مبناي دوري و یـا     مکان .5
 نزدیکی نسبت به شبکه امن

هاي متعاقب  گیري سناریونگاري حملات و تصمیم -7-4
 آن

ناپذیر بودن تمامی  بینی در شهرها وجود شرایط عدم قطعیت و پیش
شـده تـا     هـا بـاعـث        متغیرهاي شهري و روندها و فرآیندهاي آن  

هاي توسعه  اي نگاه کردن به بحث پدافند غیرعامل در طرح ایده شبکه -1
شهري توسط دکتر شریف مطوف و ایده طراحی شبکه امن توسط دکتر 

 براتی در مصاحبه با ایشان مطرح شد. 



 1394، تابستان 2عامل، سال ششم، شماره ترویجی پدافند غیر -فصلنامه علمی 84

ریزي شهري نتواند کارآمدي و اثربخشی خود را به مـنـصـه       برنامه
عنوان یـکـی از دلایـل شـکـسـت                ظهور برساند و این عوامل به

ریزي مطرح شده است. فن سناریونگاري پاسخی بـراي ایـن       برنامه
هاي موجـود   مشکل بوده تا اثر عدم قطعیت را بکاهد و بر پیچیدگی

غلبه کند. بنابراین مزیت سناریونگاري در توانایی پاسخ استراتژیـک   
ریزي سناریوي بر مـبـنـاي       در شرایط عدم قطعیت است. در برنامه 

حالات محتمل و پیامدهاي آن، روایات مختلف از آینده (در مـورد     
نمونه مطالعاتی مقاله حاضر، روایات مختلف از تهدیدات و مدیریـت  

شـود، در ایـن       هاي بهینه پس از حادثه) ارائه مـی     گیري و تصمیم
ریزي که نیروهاي پیشران کلیدي در ابعاد مختلف مشـخـص    برنامه
دهـی  شوند، به بینش، روش و اقدامات مدیران و رهبران نـظـم     می

شـود.   هاي ممکن گرفته می هاي راهبردي براي آینده شده و تصمیم
ترین  سناریوها انواع مختلفی دارند نظیر: سناریوهاي مرجع (محتمل  

حالت آینده بر اساس بیشترین توافق نظرات کنونی)، اکتشافی (بـر    
اساس تحلیل وضعیت گذشته و حال)، هنجاري (ترسیم آینـده بـر       

هاي جامعه)، متضاد (بر اسـاس تـرسـیـم            ها و ارزش اساس آرمان
هاي ممکن و احتمالی)، گـرایشـی       بدترین و بهترین وضعیت آینده

(ترسیم آینده بر اساس تداوم روندهاي کنونی در آینده)، مطـلـوب     
پـذیـر)          قبول و تحقـق  ها و انتظارات قابل (بر اساس اهداف، خواست 

]. در نهایت سناریوها ابزارهایی هستند در اختـیـار مـدیـران و           8[ 
بندي کاربري اراضی و خـطـوط        توانند در پهنه کارشناسان که می

ارتباطی طرح جامع در اطراف مراکز حیاتی، حساس و مهم شهـري  
 اثرگذار باشند و نمود پیدا کنند.

 اهداف:
دهی بینشی و روشی به تصمیمات مدیران و کارشناسـان   جهت .1

پدافند غیرعامل و مدیریت شهري بر مبـنـاي سـنـاریـوهـاي         
 نگاري مرجع آینده

گیري راهبردي درزمینه تهدیدات ممکن و مدیریت پس  تصمیم .2
 از حادثه بر مبناي تدوین انواع سناریوها

تدوین سناریوهایی باقابلیت امکان وقوع و پذیرفتنی از حال بـه   .3
 آینده

گیري و در نظر گیـرنـده    تدوین سناریوهایی متمرکز بر تصمیم .4
 هاي آینده در زمینه مورد بررسی ها، تهدیدها و فرصت چالش

 راهبردها:
بندي سناریوهاي مـمـکـن تـهـدیـدات و            بندي و رتبه اولویت .1

 مدیریت پس از حادثه

سناریوسازي چگونگی عملکرد تسهیلات شهـري در مـواقـع         .2
ها و عملیات خرابکارانه (تا چه مـیـزانـی از تـهـدیـد             بمباران

 توانند این تسهیلات پایداري کنند.) می

سناریوسازي میزان مقاومت مراکز حیاتی، حساس و مـهـم در      .3
 برابر انواع تهدیدات

در نظر گرفتن سناریوهاي ممکن تهدیدات و مدیریت پـس از     .4
بندي کاربري اراضی و خطوط ارتبـاطـی طـرح       حادثه در پهنه

 جامع در اطراف مراکز حیاتی، حساس و مهم شهري

بندي دفاعی در مراکز حیاتی، حساس و مهم  لایه -7-5
 هاي توسعه شهري در طرح

موارد متعددي از تجارب حـمـلات       FEMA 430در کتابچه راهنما 
دشمن (عمدتاً حملات تروریستی) در نقاط مختلف دنیا به مـراکـز       

هـاي  هـا و آسـیـب       شده که تخریـب حیاتی، حساس و مهم آورده 
است. جداي از جزئیات ایـن حـوادث، درس        متنوعی به بار آورده 

توان از این کتابچه متناسب با اهداف این مقاله گرفت،  مهمی که می
بندي دفاعی مراکز حیاتی، حساس و مهم است. در این کتابچـه    لایه

 اند از: شده که عبارت سه لایه دفاعی توضیح داده 

 لایه اول: بیرون از مرز سایت یا محیط دفاعی

لایه دوم: بین مرز سایت یا محیط دفاعی و ساختمـان یـا دیـگـر          
 هاي دفاع شده دارایی

 ].9هاي آن [ لایه سوم: ساختمان به همراه سایر دارایی

شده در بالا دستاورد جدیدي نیست بلکه با مطالعه  بندي معرفی لایه
هاي دفاعی و    ها انگیزه اي ساخت آن شهرهاي ایرانی که مبناي پایه

بندي دفاعـی   امنیتی شهرها و مناطق پیرامونی خود بوده است، لایه
نظیر حفر خندق در بیرون از محدوده شهرها، برج و باروها در لـبـه   

ها و ...      وخم، ساباط شهرها و به همین صورت کوچه باریک و پرپیچ
است. بـا ایـن      جزء مشخصی از معماري دفاعی در این شهرها بوده 

هـاي  حال نیاز امروز در شهرهاي معاصر تشخیص و انطـبـاق لایـه     
هاي کـاربـري اراضـی در           ها و برنامه بندي دفاعی با توجه به پهنه

هاي توسعه شـهـري پـیـگـیـري            شهرهاست که این مهم در طرح
 شود. می
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 اهداف:
افزایش و تضمین امنیت سایت مراکز حیاتی، حساس و مهم             .1

هاي ها (نظیر: کارمندان، سامانه      هاي آن شهري و سایر دارایی    
 الکترونیکی و...)

هـاي دفـاعـی      هاي دفاعی منطبق بر انـدیشـه     لزوم اتخاذ لایه .2
اسلامی در مراکز حیاتی، حساس و مهم (اگـر    -شهرهاي ایرانی

ها جنبه فیزیکی نظیر خندق و قلعه و برج و  درگذشته این لایه
هاي قانونـی، نـظـارتـی،        بارو داشته است در حال حاضر جنبه

 است).ها را پرکرده  فنّاورانه و محیط مجازي جاي آن

 راهبردها:
تضمین امنیت سایت مراکز حیاتی، حساس و مهم با مداخله            .1

ها در وضعیت     هاي توسعه شهري این پهنه       در برنامه و طرح    
 موجود و آینده (لایه سوم دفاعی)

یابی مناسب ساختمان حیاتی و حساس در حوزه بلافصل  مکان .2
طراحی خود (نکته مهم دورنگه داشتن این مرکز از مسیرها و            

هاي شریانی اصلی و فضاهاي شهري        فضاهاي عمومی نظیر راه   
 همگانی است.)

توجه به محیط و بافت پیرامونی مراکز حیاتی و حساس و                .3
هاي ها (نظیر جلوگیري از ساخت ساختمان        اعمال محدودیت 

 وآمد و...) (لایه سوم دفاعی) بلندمرتبه، محدودیت رفت
برقراري تناسب میان میزان اهمیت و ارزشمندي مراکز با نوع           .4

 ها (لایه اول دفاعی) کار رفته در ساخت آنمصالح به
تسهیل امکان دسترسی مراکز حیاتی، حساس و مهم با مراکز           .5

هاي پشتیبانی مدیریت     پشتیبانی (نظیر: مراکز امدادي، پایگاه     
نشانی، مراکز امن، مراکز جایگزین)        هاي آتش   بحران، ایستگاه 

 (لایه سوم دفاعی)
تسهیل امکان تخلیه جمعیت در شرایط بحران در مراکز                .6

 حیاتی، حساس و مهم (لایه دوم و سوم دفاعی)
کاهش میزان اثرگذاري تخریب مراکز حساس و مهم بر                .7

هاي روزمره ساکنین در حوزه بلافصل آن (لایه سوم             فعالیت
 دفاعی)

کاهش میزان تلفات جمعیت در معرض خطر در بافت پیرامونی            .8
 مراکز حیاتی، حساس و مهم (لایه سوم دفاعی)

 تهدید شناسی و طراحی تهدید محور -7-6
خصـوص در     پایه اقدامات پدافند غیرعامل در برخی کشورها به

هاي با شدت کم اسـت   کشور آمریکا، تهدیدهاي تروریستی و جنگ
ها و اقـدامـات        ها، برنامه گونه از تهدیدها، سیاست که بر مبناي این

بـخـشـی حـیـات         اجرایی پدافندي و امنیتی براي ارتقاء و تضمین
شده است. این درحالی اسـت      هاي این کشور در نظر گرفته  دارایی

زعـم بـرخـی از افـراد            که عمده تهدیدهایی که در حال حاضر به
شده ما با آن مواجه هستیم، حملات هوایی است، بنابراین، مصاحبه

گـذاري،     این تفاوت عمده بهتر است در تمامی مراحل سـیـاسـت     
هاي توسعه شهري مدنظر قرار بگیرد. این   ریزي و اجراي طرح برنامه

که تدوین اهداف و راهـبـردهـاسـت،        مقاله نیز با توجه به هدف آن
است و بیشتر به الگوها، منطق و  کمتر به جزئیات طراحی وارد شده

عنوان  هاي حفاظتی پرداخته است. در این راستا به  اصول کلی برنامه
ریزي سازمان مدیریت اضطراري فدرال  نمونه، منطق و فرایند برنامه

اند از: سنجش و ارزیابی (در سه مـوضـوع        ) عبارت FEMAآمریکا ( 
. تـحـلـیـل        2پذیـري)؛      ارزش دارایی، تهدید/سانحه، میزان آسیب 

ریـزي و طـراحـی        . بـرنـامـه    3اقتصادي (تحلیل هزینه و منفعت)؛  
 ].10. مدیریت ریسک [4هاي مختلف کاهش خسارات؛  گزینه

طراحی تهدید محور نیز به این معناست که با در نظر گرفـتـن   
پذیري و خسارات ناشی از آن تهدیدها  انواع تهدیدها و میزان آسیب

شود، طراحی باید به این سؤالات پاسخ دهد  که به مراکز تحمیل می
تـریـن نـوع بـراي            کارهاي طراحی مناسبها و راه که کدام نقشه

تهدیدهایی است که هرکدام از مراکز حیاتی، حساس و مهم بـا آن    
هـاي کـافـی بـراي اجـراي                   مواجه هستند؟ آیا منابع و توانمندي

کارهاي طراحی پیشنهادي وجود دارد و چه منابع بیشتـري در    راه
کارها، چه اثراتی بـر    این زمینه نیاز است؟ در صورت اجراي این راه

 ].11گذارد؟ [ طور کل در جامعه می محیط اطراف این مراکز و به

 اهداف:
ویژه    هاي انواع تهدیدها (به      تسلط بر فرآیندها و مدل          .1

 تهدیدهاي هوایی)
پیوسته   هم  در نظر گرفتن توازن و یکپارچگی در موضوعات به          .2

 ها تهدیدات، ارزش مراکز، طراحی و هزینه

 راهبردها:
هاي طراحی تهدید محور بر مبناي         در نظر گرفتن گزینه      .1

 سنجش تهدیدها و میزان ارزش و اهمیت مراکز
پذیري مراکز حیاتی، حساس و       سنجش و ارزیابی میزان آسیب     .2

 مهم
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سنجش و ارزیابی میزان ارزش و اهمیت مراکز حیاتی، حساس       .3
 و مهم

حفاظت از مراکز حیاتی، حساس و مهم شـهـري    -7-7
 هاي توسعه شهري در طرح

شده، بالا بـردن مـیـزان       اي ساخت بناهاي محافظت هدف پایه
ها، مردم و تسهیلات مـعـیـن بـراي        احتمال بقاء تأسیسات، دارایی

بنـدي دفـاعـی در         طور که در بخش لایه تهدید معین است. همان 
شده، این نکته بسیار مهم اسـت   مراکز حیاتی، حساس و مهم اشاره

شده آخرین لایه دفاعی در برابر تهدید است و  که ساختمان حفاظت
هاي دفاعی پیش از آن از بین رفته باشـد،   که تمامی لایه درصورتی 

این لایه دفاعی باید به تنهایی جلوي آسیب و تخریب را بگیرد. این  
کـه   جمله به این معناست که طراح باید تهدید را بشناسد قبل از آن

پردازي کند و این قضیه در بسیاري مـوارد    در مورد طرح خود ایده
 ].12شود [ رعایت نمی

براي محافظت از مراکز حیاتی حساس و مهم، در نظر گرفـتـن   
جـلـوگـیـري از جـرم از طـریـق طـراحـی                    «رویکرد طـراحـی  

رسد. تمرکز این رویـکـرد بـر        به نظر کارآمد می CPTED»محیطی
هـاي   کارگیري کنترل دسترسی ایجاد فضاهاي قابل دفاع از طریق به

هـا، تـقـویـت          طبیعی، افزایش نظارت همگانی بر فضاها و مـکـان  
 ].13هاي مداربسته و ... است [ کارگیري دوربین قلمرویی، به

 اهداف:
تأمین امنیت و حفاظت از مراکز بر مبناي میزان ارزش و                 .1

 ها اهمیت آن
هاي مراکز حیاتی، حساس و        مطرح شدن حفاظت از دارایی      .2

 عنوان آخرین لایه دفاعی مهم به
در نظر گرفتن توأمان زیـبـایـی و امـنـیـت در طـراحـی                     .3

 هاي شهري ساختمان

 راهبردها:
در نظر گرفتن رویکرد طراحی جلوگیري از جرم از طریق                .1

براي ارتقاء امنیت سایت مراکز          CPTED)طراحی محیطی    
 حیاتی، حساس و مهم

به حداقل رساندن مدت زمان احیاء و تعمیر مراکز حیاتی،               .2
 حساس و مهم

پذیري موانع جلوگیري از گسترش       پایین آوردن میزان آسیب    .3

 انفجار و خرابکاري با اقدامات ابتکاري طراحانه
فاصله گرفتن مراکز حیاتی، حساس و مهم شهري از مراکز               .4

 ها و...) بنزین پرخطر (نظیر: مخازن، پمپ
ها در ساخت مراکز حیاتی و         بررسی مصالح و ترکیبات آن       .5

 ها حساس و مهم شهري و نوع تهدیدات پیشروي آن
 گروهیضعف کار -7-8

موضوع مهم دیگري که در پیوند مباحث پدافند غیـرعـامـل و      
هاي توسعه شهري وجود دارد آن است که همکاري متخصصان  طرح

این دو زمینه به علل مختلف مخدوش و به میزان کم است. این در    
هاي ممکن از  که تمامی جنبهحالی است که براي تضمین دادن این

مسئله دفاعی مورد ملاحظه قرارگرفته و نقشه ترکیبی پیشنـهـادي   
هاي  حل در طراحی سایت مجموعه مراکز حیاتی، حساس و مهم راه

است، نیـاز اسـت تـا        موجود را در زمینه علوم مختلف بهینه کرده
هاي دیگر مرتبـط   متخصصین پدافند غیرعامل و شهرسازي و رشته

هاي بهینه دست یابـنـد. ایـن        حل افزایی نیروهاي خود به راه با هم
اي در مـقـیـاس        رشتـه  درحالی است که در حال حاضر روابط بین

ملاحظه داشته اما در مـرحلـه      هاي قابل موضوعات نظري، پیشرفت
اي رو به روسـت کـه نـیـاز دارد تـا                 هاي عمده اجرایی با ضعف

هاي خود را در مرحله اجرایی نیـز   ها همکاري متخصصین این رشته
 گسترش دهند.

 اهداف:
هاي میان متخصصین پدافند غیرعامل و           توسعه همکاري   .1

 هاي اجرایی شهرسازي در زمینه
ریزي براي تدوین سازوکارهاي اقدام جمعی و مشترك            برنامه .2

هاي   میان نهادهاي مرتبط در موضوع پدافند غیرعامل و طرح          
 توسعه شهري

 راهبردها:
اي   هاي مشترك موضوعی و رویه       نهادسازي و تعریف زمینه     .1

هاي   میان نهادهاي نظامی و امنیتی و نهادهاي متولی طرح            
 توسعه شهري و تقویت کار گروهی

تعریف سازوکارهاي مشارکتی و قانونی پیوند نهادهاي نظامی          .2
هاي توسعه شهري بر سر         و امنیتی و نهادهاي متولی طرح       

 موضوع چگونگی ارتقاء امنیت مراکز حیاتی، حساس و مهم
تعریف ضوابط حفاظت و حراست از اطلاعات میان نهادهاي            .3

 هاي توسعه شهري نظامی و امنیتی و نهادهاي متولی طرح
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تبعیت از منطق اقتصادي در اقدامات حفاظـتـی    -7-9
وري اقتصادي؛ چالشی دو طرفه میان مهـاجـم و      (بهره 

 شده) منطقه مورد هجوم واقع
وري اقتصـادي   آنچه در تهاجم امروزي اهمیت زیادي دارد، بهره

است که هم براي مهاجم از اهمیت زیادي برخوردار اسـت بـدیـن      
کنـد کـه بـا         شکل که آیا منطق اقتصادي، تهاجم را پشتیبانی می

اي    روش اقتصاد تلاش یا اثرگذار (در این روش دشمن میزان هزینه 
کند) سـنـجـیـده       را که باید براي انهدام سوژه بپردازد را برآورد می

شـده ایـن سـؤال           شود و هم از سوي منطقه مورد تهاجم واقع می
کارهاي حفاظت و دفاع از مراکز و   ها و راه مطرح است که آیا برنامه

منفعت قابل توجیه اقتصادي است  -تأسیسات بر مبناي روش هزینه
 ].1یا خیر [

بنابراین اتخاذ رویکرد منطقی براي انتخاب اقدامات حفاظـتـی    
هاي اقدامات کـاهـش      ها بر پایه مقایسه هزینه مناسب براي دارایی

ها در زمانی که هیچ اقدامـی بـراي      خسارات در یک مرکز با هزینه
رسـد در آغـاز،        محافظت از آن مرکز انجام نشود، است. به نظر می 

هاي قابـل   ها منفعت هاي کوچک در حفاظت از دارایی گذاري سرمایه
بار آورد، با این وجود، بالا بردن اقدامات حفاظتی به اي را به ملاحظه

مراتب هزینه بر خواهد بود که باید منطق سود و هزیـنـه در ایـن        
 اقدامات لحاظ شود.

هـاي حـفـاظـت       نکته دیگر آن است که نه تنها تعیین هزینـه 
هـا تـنـهـا       دفاعی براي مراکز مختلف متغیر است، بلکه این هزینـه 

شود. درنتیـجـه     نمی» دفاع غیرعامل «معطوف به مقدار هزینه سازه 
هاي مهم آن است که چگونه ضریب بومی براي میزان  یکی از چالش

حفاظت جهت هزینه دفاعی مراکز تعیین شود که تأثیـر عـلـوم و        
مهندسی و کالبدي در آن لـحـاظ      -فنون دیگر به غیر مباحث فنی

 ].1شود [

بنابر آنچه گفته شد اقدامات پدافند غیرعـامـل در مـقـیـاس          
هاي توسعه شهري الزاماً باید از منطق اقتصادي تبعیت کند و    طرح
اي نباشد که ملاحظات پدافند غیرعامل آنقدر پرهزینه باشـد   گونهبه

پذیري آن به حد صفر برسد و در عمـل ایـن اقـدامـات          که تحقق
 منزوي شوند.

 اهداف:
هاي دفاعی (مشخص کردن      سنجش سلسله مراتبی هزینه      .1

هاي دفاعی چه در سطح مراکز حیاتی و چه در             میزان هزینه 

ها و    سطح واحدهاي کم اهمیت) با توجه به تعریف شاخص           
 هاي کمی مشخص سنجه

ها،   ها، طرح   کارگیري برنامه   حداکثر رساندن سود حاصل از بهبه .2
ها و اقدامات دفاعی (به ویژه در خسارات ناشی از                 سیاست

 هاي دفاع. تهاجم هوایی) در برابر به حداقل رساندن هزینه
هاي دشمن درصورت حمله بالقوه یا        حداکثر رساندن هزینه  به .3

بر استفاده حداکثري از دستاوردهاي علوم و            بالفعل با تکیه   
 فنون مرتبط.

هاي ارتقاء حفاظت مراکز و         برقراري تعادل میان هزینه       .4
 تأسیسات با ارزش منفعت حاصل از آن اقدام

 راهبردها:
 گزینی نیروهاي انسانیهاي جاي در نظر گرفتن هزینه .1
هاي موضوعی، موضعی و خاص احیاء          در نظر گرفتن هزینه     .2

 هاي امنیت مراکز مراکز حیاتی، حساس و مهم در برنامه
. میزان  1اي میان سه موضوع:        برقراري تعادل منطقی هزینه    .3

هاي   ها و شبکه    ها (سامانه   پذیري تأسیسات و زیرساخت     آسیب
هاي برق و شبکه و منابع         اي، شبکه انتقال گازي، پست       رایانه

هاي کاهش خسارات و     . هزینه 3. انواع تهدیدات و       2آبی)،  
هاي امنیت سایت مراکز      اقدامات پدافند غیرعامل در طرح       

 حیاتی، حساس و مهم

 محور و مدیریت محله 1»محلات معین«ایده  -7-10
محوري در نظام مدیریت شـهـري    رد اخیر محلهبا توجه به روي

تواند از اهداف و راهبردهاي ایـمـن کـردن         تهران، این رویکرد می
صورت مجـزا  توانند به شهرها به حساب آید زیرا محلات خودکفا می

هاي جـمـعـی       از خود دفاع کنند، فضاهاي مناسب تخلیه و پناهگاه
داشته باشد و براي نظام مدیریت شهري نیز کنتـرل مـحـلات در        

پذیرد. ایده محله مـعـیـن نـیـز          تر صورت می مقایسه با شهر راحت
طـور کـه در       تواند مطرح شود. همان  متناسب با همین رویکرد می

شوند  ها و شهرها معین یکدیگر می ها و شهرها، استان مقیاس استان
توانند به یکدیگر یاري رسـانـنـد. در داخـل           و در مواقع بحران می

محور که  صورت وجود محلات خودکفا و مدیریت محلهشهرها نیز در
به انسجام اجتماعی و وجود شهروندان مسئول و فعال بیانـجـامـد،    

هاي طبیعی و  توان محلات معین تعریف کرد که در مواقع بحران می
 ساخت یاریگر یکدیگر باشند. انسان

 ایده محله معین در مصاحبه با دکتر حسینی مطرح شد.  -1
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 اهداف:
اي لازم براي تحقق محلات خودکفا و           ایجاد شرایط زمینه    .1

 ایمن
محور در ابعاد مختلف سیاسی،       پیگیري رویکرد مدیریت محله    .2

 اقتصادي، اجتماعی و قانونی
هاي هدفمند اجتماعات محلی در راستاي        سازي فعالیت   زمینه .3

 تحقق محله ایمن و خودکفا
ارتقاء سطح کمی و کیفی فضاهاي ایمن در محلات شهري با             .4

 تکیه اصلی بر مشارکت مردم محله

 راهبردها:
هاي   در نظر گرفتن فضاهاي مناسب براي تخلیه و پناهگاه             .1

 جمعی در مواقع بحران دسته
افزایش سرمایه اجتماعی در محلات با تقویت سازوکارهاي            .2

 مشارکتی دفاع از محلات در مواقع بحران
تدوین سازوکارهاي مدیریتی ایده محلات معین در                   .3

 کننده و مجري مدیریت شهري هاي هدایت سازمان
سازي ایده    در نظر گرفتن تسهیلات و تجهیزات موردنیاز پیاده        .4

هاي مدیریت شهري و      محلات معین با همکاري میان سازمان      
 شهروندان

 گیري نتیجه -8
هدف این مقاله تعیین جایگاه، اهداف و راهبردهـاي پـدافـنـد       

هاي توسعه شهري با تأکید بر مـراکـز حـیـاتـی،         غیرعامل در طرح
راهبردي (جامع) تهران و با  -حساس و مهم شهر در طرح ساختاري

اسـت،  بر دیدگاه ترکیبی شهرسازي و پدافند غیرعامل بـوده       تکیه
بنابراین تلاش شده تا ضمن تعیین جایگاه مطلوب پدافند غیرعامل 

هاي انتخاب بهتریـن   هاي توسعه شهري، معیارها و شاخص در طرح
هدف از سوي دشمن در مراکز حیاتی، حساس و مهم نیز گردآوري 
شود و بتوان اهداف و راهبردهاي کلیدي پدافند غیرعامل را با توجه 

 .روي آن تدوین کردهاي مهم پیش به چالش
نتایج این تحقیق نشان داد که جایگاه مطلوب پدافند غیرعامـل  

اي سازي عملکردي، برنـامـه   هاي توسعه شهري در یکپارچه در طرح
هـاي  سیاستی و نهادي میان موضوعات پدافند غیرعامـل و طـرح      

هاي دیگر این مطالعه درزمینه گـردآوري   توسعه شهري است. یافته 
ودو شاخص انتخاب بهترین هدف از سوي دشمن  هشت معیار و سی

در مراکز حیاتی، حساس و مهم شهر بوده و در بخش دیگر اهداف و 

هاي توسعه شهري در چارچوب  راهبردهاي پدافند غیرعامل در طرح
هاي توسـعـه    روي پدافند غیرعامل در طرحده موضوع کلیدي پیش

انـد از: پـدافـنـد             است، این موضوعات عبـارت شهري آورده شده 
غیرعامل و دفاع غیرنظامی، قلمرو موضوعات پدافند غیـرعـامـل و      

کـرد  هاي مشتـرك، روي    مدیریت بحران و ضرورت توسعه همکاري
هاي توسعه شهري، تـهـدیـد       اي به پدافند غیرعامل در طرح شبکه

بندي دفاعی در مراکز حیـاتـی،    شناسی و طراحی تهدید محور، لایه
هاي توسعه شهري، سناریونگاري حملات و    حساس و مهم در طرح

هاي متعاقب آن، حفاظت از مراکز حیاتی، حسـاس و     گیري تصمیم
هاي توسعه شهري، ضعف کار گروهی، تبعیـت   مهم شهري در طرح

وري اقتصادي؛ چالشی  از منطق اقتصادي در اقدامات حفاظتی (بهره 
شـده) و ایـده           دو طرفه میان مهاجم و منطقه مورد هجوم واقـع   

 محور. و مدیریت محله »محلات معین«

 مراجع -9
جدي، احمد؛ الزامات معمارانه در دفاع غیرعامل اصغریان .١

 ).1386پایدار، انتشارات دانشگاه شهید بهشتی، تهران، (

فرزادبهتاش، محمدرضا؛ آقا بابایی، محمدتقی؛ مفـاهـیـم     .2
پدافند غیرعامل در مدیریت شهري با تمرکز بـر شـهـر      
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